sit pulsuum. Hæc pro cõpendio habeto eorũ, quæ in libris De differentijs pulsuum secundum Herophilum differuimus. In illis enim latius Herophilũ usum nominum pulsuum explicauius. Iam igitur finem faciam sermonis de pulsibus dignoscendis. Nam siquæ de arteriarum peruer-

so situ, aut de qua alia singulari re ad hanc disputationem reiecti, hæc in proximis duabus lucubrationibus declarabo, De pulsuum causis & De præfagatione ex illis, quarum complectetur utraq; quatuor libros.

CL. GALENI DE CAUSIS PVL SVVM LIBER

PRIMVS

HERMANNO CRVSERIO CAMPENSI INTERPRETE.

Genera caufarum.

AVSÆ quæ pulsus uariãt, partim generationis eorum sunt, partim tantũ alterationis. Generationis, tã usus cuius gratia fiunt, quã facultas abs qua, tũ instrumenta per quæ distenduntur. Alterationis cæteræ omnes, & quæ præcedentes appellantur, & quæ his succedunt externæ. Nam tertium quidẽ est caufarum genus nõ in pulsibus modo, sed in alijs cõctis. Vnũ quid primũ est & præcipuum, quod quidẽ cõtinens appellat: cuius inde appellatio deducta est, quod illorũ essentiã contineat: quæ, ut modo diximus, generationis est causa. Reliqua duo genera, ut fiant pulsus, in causa non sunt: sed causæ sunt illorum, qui iam sunt, mutatiõis. Nam humorũ crassitudo, abundantia, lentor, acredo, efficere nõ ualent pulsus, alterare ualent. Ita frigidum balneũ, uel calidum, & hyems, æstasq; breuiter frigus, & calor, alterandorum pulsuum sunt, non generandorum caufæ. Ac, quæ nunc cõmemorauimus, externæ appellantur. Quæ has etiam præcedunt, quæ quidẽ in humoribus sunt, præcedentes. Breuiter sic habeto, quæcunq; extra corpus positæ quicquam in corpore alterant, externæ uocantur. Quæ has etiã antecedunt, præcedentes causæ corporis affectuũ. Hi affectus, ubi continentes moueant, euadunt præcedentes illarum causæ. Densetur em̃ ab occurſu externi frigoris cutis, cuius densitas naturalem halitus digestionẽ reprimat, repressus ille coaceruetur, tandẽ accendat febrẽ, ob quam usus pulsuum mutetur, itaq; etiã ipsi pulsus. Hic externa causa est occurſus externi frigoris. cæteræ usq; ad usum pulsuum omnes præcedentes. Causa igitur externa intercedentibus causis præcedentibus quæ uariat usum pulsuum, quæ una ex continentibus causis est, etiam immutat ipsos pulsus. Neq; enim possit ulla cõtinens causa mutari, ut cõstans maneat effectus eius. Sed prius, q̃ cõtinetes attingat alteratio, nõ possunt immutari pulsus. Ideoq; principes hæ, & præcipuæ sunt, pri-

In antiquo cod. 771. 772. id est, triplex

Bmaxq; causæ pulsuum. Cæteræ sunt harũ gratia. Nã q; externa illa alteratio ad cõtinentes penetrauit, propterea pulsuum causæ dicunt: cũ sua sponte & per se alterare illos nequaquã possint. Quare qui peritus euadere artis De pulsibus uolet. hic uersatus in caufarũ omnibus generibus mirifice debet esse, ut quicquid propositũ ipsi sit, explicare pulsuum alterationẽ possit. Pars exercitationis optima est, ut cõtinentes causas, quãobrem generare quæq; pulsuum possit, perpẽdas. Quæ em̃ ratioẽ generandorũ eorũ sunt origines, eadẽ etiã alterandorũ. Si quidẽ caufarũ in quãtitate & qualitate differẽtiæ pulsuum differẽtiã in qualitate et quãtitate efficiunt. Videẽ porro perpetuo cũ omnib; arterijs cor motũ illũ pulsatile, ut uocãt, dũ superstes animas sit, habere, ubi interiãt, nec ulla arteriam, nec uero ipsum cor amplius pulsare uideas: quo fuisse tũ quandam constat causam, à qua moueretur: At quæ hæc sit, non proclue inuentu est. Vnus natiũ calorẽ, alius contentiõẽ, alius tẽperantĩ proprietatẽ, hic uniuersam structurã corporũ, ille spiritũ tantũ, est qui quædam horũ, alius etiam omnia simul affirmat. Et uero quidã etiã facultatẽ quandam nullo præditã corpore introduxerunt, quæ peculiaribus instrumentis motus, quæ retulimus, utatur, uel omnibus, uel pluribus, uel uno. Hanc causam, quæ pulsus molitur, quæcunq; illa sit, licet eius nos fugiat essentia, q; facultatẽ habeat pulsus efficiẽdi, facultatẽ illam uocauimus, ut quamlibet puto aliam facultatẽ à facultate faciendi, cuius habet facultatẽ, solemus nominare. Alicuius enim est facultas, & eius notio est relationi subiecta. Itaq; quando essentia incognita nobis sit, hoc appellamus eã nomine. At uero cum robur facultatis, uel uirtutem dicimus, aut contra infirmitatem & uitiositatem, ad functionem hæc nomina sunt referenda. Quippe quæ obit & efficit creatq; functionem causa, interim ad eã melius est apposita, interim deterius. Quo fit ut modo præclarius, postea, si res ferat, deterius functio administratur. Ac præstantior ad functionem dispositio facultatis, uirtus est & robur: deterior infirmitas atque uitiositas. Sed de facultate pulsus effectrice, hæc satis est hoc loco

In tribus antiquis cod. legitur dicitur, id est, substantiam.

loco nosse. De usu eorum illa sunt, quæ alio loco demonstrauimus, commemoranda: quod tũ di causa calorũ uniuersi corporis creati sunt, quẽ refrigerent, & siquid sit fuliginis ex succorum adustione contractum, id excernatẽ uestigio. Etiam illo loco hoc dictum est, ad gignendum hos referre animalem spiritum.

Reliqua & tertia gignendorum pulsuum continens causa ipsum est arteriarũ corpus. Nã omnis facultas, quæ alicuius causa agit, instrumenta quærit ad opus apposita. Erat autem hic accõmodatum instrumentũ, quod spissis tunicis & cauum esset intus. Nam ut artifices hi, quos in urbibus cõspicimus, sutores, excutores, pictores, certis instrumentis opus suũ efficiunt: ita quæ pulsus efficit facultas, suum opus tutelam natiui caloris instrumentis peragit arterijs. Hoc tantũ inter hæc & alios opifices interest, quod instrumentis hæc implicata est, ac per ea tota permanuit: nõ foris, ut illi attingit. Itaq; ubi refrigerantem causam trahit arteriarum distenditur corpus. Cum fuliginosam expurgat, contrahitur. Iam præpollent modo distentionis usus, modo contractionis. Ac cõsequitur omnino alteram motus partem reliqua. Itaq; cum ex his causis pulsus proficiat, omnes illorum uariatiões caufarum necesse est comites sint alterationum. unde tot primæ sunt & generales pulsuum differẽtiæ, quot sunt caufarum. Et facultatis quidẽ differẽtiæ, robur & imbecillitas. Natiui caloris, adustio refrigeratioq;. Arteriarũ tunica, duritia ac mollitudo. Atq; præ his omnibus in singulis generibus commemoratorum mediocritates. Verũ mediocritates naturales efficiunt pulsus qui medium locum obtinent inter excedentes. Excessus uero pulsus præternaturam. Atq; alij perpicui sunt. Qui autem infirmitate consistit facultatis, quiddã dignũ habet quæsitõẽ, quod progressus disputatiõis dispiciet. Porro robur facultatis necessario uehementẽ pulsuum facit, infirmitas languidum. Et instrumentorum duritia durum, mollitudo mollem. At incremento tamẽ natiui caloris uel imminutioni, ut unum semper & idẽ pulsuum genus consequat, nihil causæ est. Nec enim celer, quod nõnulli sunt opinati, nec magnus, uel creber semper incidit, ubi adurit natura: Nec cũ extinguit, tardus, uel paruus, uel rarus. Sed de his qui ambigunt, perinde ac Archigenes errat, qui in Magnũ disputat de pulsus celeritate. Nam a robore non potius q̃ ab imbecillitate proficiunt facultatis. Nam neutrum sequitur necessario. Attamẽ peculiaris celeritas robori facultatis est, & calorũ abundantia, præterea mollitudinẽ instrumentorũ. Tarditas contrarijs. Eodẽ modo ualidẽ facultati magnitudo, & copie calorũ, tũ etiam mollibus instrumentis est familiaris. Paruitas uero contrarijs. Crebritas item nulli necessario de cõmemoratis adhæret, magis tamẽ propria facultatis est imbecillitati, copie calorũ, duritiẽ instrumentorũ. Et raritas itẽ magis ad cõtraria

speciat: non annexa illis est perpetuo tamen. Faciam autem, ut hæc repetita ab initio oratione sigillatim demonstrarem.

Siamplior in corpore sit collectus calor, animanti cũ maiore opus erit respiratione, tũ maioribus pulsibus. Et quia maioribus, cõtinuo etiã celerioribus, & crebrioribus: ut qui sitiunt, nõ multum modo, sed & celeriter potant, ac crebro. Sic qui indigent refrigerio, copiosum simul id, & celeriter, crebroq; attrahunt. Quamobrẽ peculiare dixi esse pulsus copioso calori magnũ, celerem, crebrumq;: non tamen ut comitentur ei necesse esse. Postulant enim, quod tales euadant, facultatẽ ualidam, atq; instrumenta mollia. Sin infirma facultas, aut durũ sit instrumentũ, neq; magnũ esse, neq; celeres possint, quod instrumentũ sit per duritiã aduersus mouentẽ facultatem contumax: illa uero attollere, quatenus oportet, arterias per imbecillitatem impos. Quare ut celer pulsus, uel magnus fiat, tria oportet caufarũ genera inter se conspirẽt: ut usus illorũ generationis urgeat, facultas ualida sit, mollesq; arteriarũ tunica, aut certe nõ rigidæ. Ve enim impellere uelociter, aut multum progredi, ut maxime cõcitato motu indigeant, nec senes ualẽt, nec paruĩ pueri: ita nec imbecilla facultas, etiã si usus postulet, uel celeriter, uel multũ attollere arterias potest. Iam etiã sicut mollis uesica propte multum distenditur: dura, ne si admodum quidem etiã atq; etiã contendas: sic arteriarũ tunica, mollis quidẽ perfacile attollitur plurimum, uel facultate infirma: at dura, licet facultas summo pe re illam impellat, resistit facultati motrici, renititurq;. Via omnium horum ratioq; una est. nam ut causa, quæ in examen uenit, sola conuertatur, reliquæ maneant omnes in eodem statu, ita discernes alterationes pulsuum. Nã si cum multo immutatae sunt, attedes: primũ obscurum erit, propter aceruum ne omniũ in unum contractarũ, mutatio euenit, an propter unam quandã ex illis. Deinde, ut conueniat propter unam, quæ sit nam hæc una de illis, nondum constat. Nam si calor increuerit solus, & maneant facultas tunicæ que arteriarum immotæ, pulsus necessario maiores & celeriores fient, unaq; cum calore, dum ad maximam perueniant distentionem, augebuntur. Celerrimi uero ne sic quidem prius, quã maximam calor distentionem superauerit, apparebunt. Tunc autem ultra maximam distentionẽ extendetur, cum ab ea refrigeratur parcius, quare celeritate motus refarcitur defectus. Itaq; pulsus fiunt celerrimi. Iam uero neq; hæc satis faciunt calori uehementer incenso: sed quod ante temporis inter duos motus quiescebat, nunc id præfecat etiam. Subinde etiã tam reddit breue, ut perpetuos putes motus esse, nulla quiete interpellatos. Sed hoc accidit, ubi ad ultimũ incensus calor sit. Et cum tres sint in omnibus excessibus rationes opis, omnibus simul utitur. Nã cum plurimum consequitur se refrigerantis substantia, tum celerrime, & in primis continenter.

Quorum

Quorum primum maximos pulsus creat, alterum A
celerrimos, creberrimos tertium. Neque ubi libera
liter illum magnitudo refrigerat distentionis, irri
tat celeritatem: neque crebritatem, ubi ab ambabus
auxilium consequitur. Alterius enim illarum sem
per defectus corrigitur altera: magnitudinis, cele
ritate: celeritatis, crebritate. Quid multis? crebri
tatis pulsuum causa una est, prioris actionis defe
ctus. Accidit id cum alijs de causis, quas deinceps
recensimus: tum de copia caloris, uti modo est
ostensum. Propemodum iam, quod erat institu
tum, confectum est. Declarauimus enim abundan
tiam caloris nullum consequi necessario pulsuum
magnum, celerem, crebrum: sed peculiare esse il
li, in primis magnum & celerem, & nonnunquam
crebrum etiam, sed casu.

Defectus caloris natui, quos ha
beat pulsus.

P Vto iam quoque de pulsibus constare, qui de
fectum comitantur natui caloris: quem sci
licet nullus etiam comitatur necessario. Familia
res tamen sunt ei paruus & tardus precipue, mox
etiam rarus. Nam ut natura, quae iam pridem refri
gerata est, nec multum requirit, nec celere refrige
rium, sic nec breuibus interuallis. Breuibus inter
uallis idem est quod crebrum: Et longis interual
lis idem quod rarus. Sed quando satis de his di
ctum est, si quod produximus dudum, quantum
disputationi conducatur, perspexerimus, seriem ora
tionis prosequemur. Inter magnum pulsuum & pa
uum naturalis intercedit & moderatus: cum quo
comparantes & aestimantes reliquos omnes, qui
maiores sunt eo, hos magnos uocamus: qui mino
res, paruos. Itidem inter celerem & tardum, medius mo
deratusque naturalis est. Sic inter crebrum & rarus.
Ad haec inter durum & molle medij naturales sunt.
At naturalis non ita uidetur, qui inter uehemen
tem medius est & languidum. ualida enim est fa
cultatis opus uehemens pulsus, ut languidus in
firmus. Cuius sane non est contra naturam firmitas:
immo haec uirtus est & secundum naturam. Infirmitas
uero facultatis, uitiositas praeterquam naturam est.
Quantum iam in uia, quae intercedit inter robur
& imbecillitatem, est ab altero ad alterum, in con
finio alicubi utriusque positum, tanto id praestat infir
mitate, quanto robore inferius est. Contraque tan
tum infirmitati cedit, quantum superat robur. Pro
inde non hic quaerendum auit esse naturalem pul
sum: sed in summo & ualido. Atqui ex hoc proue
nire uehementem pulsuum. Sunt qui uerum fatean
tur hoc esse, sed dissentiant hoc undequaque ita habe
re. quorum haec sententia est. Naturalem pulsuum
in hoc genere, fieri quoque ipsum ab summo et opti
mo statu, non secus ac alios in omnibus generibus,
non summum tamen & extremum esse. Sed esse ex non
naturalibus quendam alium hoc uehementiore.
Nam singulare quiddam huic pulsuum generi acci
disse ac extra ordinem autumant. Quo factum esse,
ut in haesitationem illi, erroresque, qui assequi illud
non possent, incurrerint. Siquidem fieri quidem ualde

te facultate uehementem pulsuum, attamen certum
esse & huius modum uehementiae: quem si praer
tereat, de natura recedat. Certe quidem in ira di
cunt, subindeque in exercitationibus, atque potioni
bus uini uehementius offendi, ac natura postulat,
motas arterias. At hoc inter omnes conuenire, na
turaliter pulsuum ad unguem comparatum, in animan
te esse spectandum, in requiete posito omnium ma
gnarum ac ualidarum alterationum. Valida autem
alterationem ira, exercitatio, uinum concitat. Qua
re non hunc esse naturalem, sed qui ualente natu
ra simul & per extraneam causam, quae uiolenta
sit, nullam commota fiat. Itaque quadam ratione esse
medium, quadam non esse naturalem in hoc ge
nere pulsuum. Quatenus eo enim alij quidam sunt
uehementiores pulsus, & uero alij minus uehemen
tes, haecenus esse medium. Quatenus autem cum
tres sunt huius generis differentiae, uehementia, im
becillitas, & utriusque medium, non ex medio est, sed
ex una de summis: haecenus medium non esse. Omni
no ergo esse reliquum, recte de illo pariter ac ue
re dictum esse, naturalem pulsuum huius generis, me
dium locum in altera extrema differentia obtinere.
Sunt qui hoc impugnent etiam, qui aiunt uehemen
tes pulsus non fieri nisi temporibus, quae commemo
rata sunt: sed uideri fieri. Falli autem illos, qui negli
gentius tangunt, a celeritate cum his coniuncta, &
magnitudine, atque interim etiam altitudine: ut sit
in ira. At huius controuersiae constat iudicium ad
dignotionem pertinere. Quae est ergo uera digno
tio: Dicendum est enim, quod perspicimus. Vno
potato, modice certe, pulsus aperte cum maiores &
celeriores, tum uehementiores euadunt. In ira uero,
& in modicis exercitationibus, non perinde aper
te. Immo si quid illis accedat uehementiae, id adeo est
minutum, ut animaduerti aegre possit. Vt cumque sit,
quin quod in manibus habemus, conficiamus, ni
hil causae est, hoc si tantum quaeramus: an magni
tudo celeritasque pulsuum pertineant ad robustam
facultatem. quod esse his uidetur, qui summa cura
aestimant ex ipsa rerum natura. Quando enim in
confesso est distendi a facultate arterias, plus eas
probabile est ualida attollere, & infirmam parum,
celerius item ualidam, tardius infirmam: quod qui
dem uel nobis ipsis conspicitur, cum ambulamus, cur
rimus, metimus, fodimus, denique quicquid agi
mus. Nam in his qui fortior est, non maiorem mo
do, sed & celeriore operam praestat, si quidem alia
utriusque paria sint. Quod si infirmiore ad opus ne
cessitas urgeat: fortior autem aut planum eo nihil indi
geat, aut quae paucissimo: celerius sic imbecillior a
get. Sed inepta ista est comparatio, immo si, ut an
te est dictum, alia utriusque paria sint, & unum tantum
modo quodque, quod quoque loco in disquisitionem
uenit, commutetur. Vt si imminentibus latroni
bus fugiendum sit, profecto non paria consistient
spatia, nec aequali uelocitate currerit iuuenis ualens
atque imbecillus senex. Quod si tamen motum senis,
qui in ualione timet latronum ad iuuenis motum con
feras, qui segniter in urbe obambulat: uelocior sic
atque

atque maior tibi senis uideatur. non quod celerius mo
ueri iuuenes possit, uel magis artus transferre: cate
rum quod motu indigeat concitatore ob metum,
a quo compulsus omnes uires accommodat ad o
pus. Iuuenis uiribus est quidem robustioribus, sed
ad opus eas non requirit. Nam si opus ipsi ut seni
sit, hoc celerius aget atque magis, quod uires illi sunt
melius comparatae. Quamobrem accusare hic o
perapretium est tum Archigenem, tum Magnam,
tamen longe Archigenem magis. Nam Magnam
quidem, etiam non undequaque uerum, certe aliqua
ex parte animaduertit. Archigenes uero, cum, quod
desiderabatur, deberet addere, etiam, quod recte
esset inuentum, studet labefacere, qui ita scribit.
aequum est enim, ut adscribam ipsa uerba. Nam in
stantes paruorum profusum pulsuum habent, nec uehe
mentem, tum mire crebrum, & celerem. Magnam e
um negat esse celerem, in perpetuum constituere
uolens hoc, non proprium imbecillitati celerem pulsuum
esse, sed crebrum. Sunt enim imbecilli illi. Ac paulo
inferius Archigenes. Mihi quidem non in robore, in
quit, uidetur celeritas posita esse: cum in cholericis
reperiam, & cardiacis arteriarum contractum mo
tum. Haec Archigenis uerba sunt, multum quidem
probabilia, quae facile auditorum circumueniant, ut
pote ex lemmatibus collecta, quae uulgus medico
rum comprobant. Siquidem in hac sententia sunt pe
ne omnes, cholericorum & cardiacorum celerem pul
sum esse. Nos uero satis in primo libro De pulsibus.
dignoscendis diximus de celeritate & tarditate: ubi
alium monstrauimus celerem esse, alium non diu
turnum pulsuum. Itidem de tarditate. non eundem tar
dum esse atque diuurnum. Nihil est igitur, quod ead
dem hic repetamus: sed conclusionem duntaxat com
memorata, in illis affectibus non diuurnum quidem
pulsuum esse, tamen non celerem, tum ad institutum
est redeundum. Jam enim Archigeni nihil efficie
tur, cum negatum sit pulsuum in cholericis cardiacisque
affectibus esse celeres. Et quidem (ut hoc concessum
sit) non fuerit facultatis roboris certum signum ce
leritas, sed familiare illi quin sit, nihil obstat. Quan
do quidem iam satis aperte declarauimus, quosdam
necessario pulsuum consequi continentes causas. ali
quos esse illis familiares, necessario coniunctos non
esse. Nam quorum pulsuum postulat generatio u
nam causam, huic perpetuo illi adhaerebunt, & her
cle indicium erunt causae fidelissimum: ut uehemen
s ualentis facultatis, languidus infirmus. At quorum,
nisi plures intersint causae, constituit generatio ne
queat, hos familiares esse causas dicemus, non au
tem significare certam ex illis aliquam. Eodem mo
do si ex una aliquando causa pulsus proficiatur,
sed non ab eadem perpetuo, familiaris quidem om
nibus causis erit, quae efficiunt eum: constanter ue
ro ex illis indicabit nullam. Neque si celeritas sit pul
suum, statim robur quoque necessario facultatis erit.
Immo est cum maior sit usus generati animalis spi
ritus, & est cum calor sit copia, uel instrumento
rum mollities, uel horum quaedam, uel omnia si
mul. Haud aliter si magnitudo sit pulsuum, erit uel

Galen.

robur facultatis, uel impendium animalis spiritus ma
ius, uel calor in corde abundantior, uel instrumen
torum mollitudo, uel quaedam horum, uel etiam uni
uersa. Itaque Magnus, qui familiarem esse celerita
tem dixit facultati ualidae, nihil peccat. Siquidem est
cum uelocior huius occasione pulsus fiat. Archige
nes uero, qui eum oppugnat, errat. Primum, quod
in eo mentitur, quod perspicuum est, qui omnes
ducat non diurnos pulsus esse celeres. Deinde,
quod, si sint celeres, hoc existimat consequi, haud
quaquam ualidae facultati eos familiares esse: id quod
plane falsum est. Neque enim quin pulsus celeres
aliquando a robore facultatis proficiatur, uerum
quod ab illo non semper solo, consequetur: ut illos, quos
diximus, pulsus fateamur celeres esse. Quod si exi
stimauit non familiares esse tantum ualentis faculta
ti Magnus pulsus celeres, sed etiam ut signis in per
petuum est usus, lapsus est. Etenim non, si celeritas
est pulsuum, continuo robur etiam est facultatis. Im
mo uero (ut supra diximus) si uel usus urgeat, uel
sint molliora instrumenta, uelocius arteriae mouen
tur. Omnino quando robur facultatis sequitur ce
leritas, & quando caloris copiam, aut exhaustum
animalem spiritum, aut mollitiem instrumentorum,
melius fecisset Archigenes, si Magni sermoni in
uestigatum adiunxisset. Ita enim absolutus sit, fa
tisque ad omnes dignotiones. Quod ille quando praer
terit etiam prius ab Herophilo motus: nos, quibus be
ne Magnus, & melius etiam Herophilus scripsit,
residuum addemus, ac artem dignoscendarum, quae
celeritatem efficiunt, causarum omnibus suis nu
meris absoluemus. Prius tamen faciendum mihi
est, ut illorum admoneam, quae in secundo De pul
sibus dignoscendis libro docuimus, quod significa
tiones allequentes horum nominum, nihil secus
in sermone accipiamus. Celeres dicimus pulsus i
temque tardos esse non aegrotis modo, uerum etiam ua
lentibus nonnullis, quod naturaliter quidem ipsi con
firmamus suppeditare: quemadmodum etiam alios,
quibus comparatum optime corpus est, nec tardos,
nec citatos, sed moderatos natura habere pulsus:
eosdemque, nec magnos, nec paruos, sed medios in
ter utrosque moderatos. neque ita crebros, uel raros,
sed & in hoc genere moderatos. At de hoc, qui
corpore optime est constituto, priore loco dicamus,
ut qui regula sit & modus ceterorum omnium.
Magnos enim, & paruos pulsus, celeres, tardos, de
nique qui ad hunc modum singulis in generibus appel
lantur, ac excessus denotant, ad nullum alium quen
quam praeter hunc, cum illos nominamus, referi
mus. Hic ergo homo si calidior solito euaserit, atque
hac re sit tantum alteratus, uehementiam is pulsuum
non immutauerit. immo nec duritiam & mollitudi
nis genus. at in magnitudinem & celeritatem uer
tet. interim etiam in crebritatem. prout magis uel
minus calor increuerit. Paulo enim si, quam solet,
factus calidior sit, manifesto pulsus habebit maio
res, ueruntamen non celeriores aperte. Quod si
amplius illi calor increuerit, una cum illo magnitu
do pulsuum proportionem augebitur, ad haec elu
bit

Tom. 4

P

cebit

cebit celeritas. At si calor plurimum auctus sit, maximi erunt pulsus, celerrimi uero nondum: sed, ut antea tradidimus, tum demum, ubi maximam excesserit distentionem. Iam tum crebritas quoque clare animaduertitur. Horum, cur ita appareat, rationem partim iam explicauimus, partim non magno negotio ex commemoratis inuenias. At si frigidior iusto is homo factus sit, primum raritas perspicua erit, deinde tarditas, postremo paruitas. Putauerit aliquis hęc euidentiā euenta & inter se & cum positis causis pugnare. Par est enim, ut quemadmodum in calore prima erat magnitudo, celeritas altera, crebritas tertia: & in frigiditate item prima paruitas, secunda tarditas, tertia raritas sit. Ergo que ratio est explicandi huius nodi? Quod cum ualida facultas est, etsi paulo minor sit usus, prima actionem nec paruam necesse est, nec tardam esse. alteram uero multo post, si usus non flagitet, uerisimile est fore. Ut enim cum urgeret, facultatem stimulare, & excitaret ad officium: ita etiam quiete longissimam concedit, ubi non urgeat. Iam si maior refrigeratio sit eorum usus sit magnopere remissus, una elanguescet celeritas motus, atque minor statim erit distentio. Si plurimum progressa refrigeratio sit, rarissimi quidem, sed non tardissimi tamen & minimi, necesse erit, ut sint pulsus: sed sat est, si tardiores semper & minores fiant natiuis. Semel quidem certe tardi uel parui, si ualida facultas sit: ut multum sit usus remissus, nunquam fiant. Eadem ceteris actionibus uideas usui uenire: ut ambulationi aucta necessitate, id est, si multa singulis diebus sint stadia conficienda, uelocius & magis progredimur, nec in diuersis diu comoramur. Sin adeo sit immixta, ut singulis diebus habeamus quina dena stadia uerbi gratia duntaxat perficienda, diutissime subsistimus in diuersis: at tamen non ad extremam tarditatem & paruitatem actionem remittimus. Eadem in respiratioe ratio est, de qua late egimus in commentarijs de dyspnoea.

Pulsus ab usu una cum facultate profecti quatuor habent coniugationes.

Ad pulsus redeamus, ac repetamus: quando aut per solum calorem aut frigiditatem alterantur, nec causa alia continens a pristina natura deficiat ulla, alteratio eorum talis necessario existet, qualem diximus. At ubi non modo usus, uerum etiam mutatur facultas, quatuor tum in uniuersum differentie diuersae erunt. In quarum singulis moueri arteriae in hunc modum uidentur. In debilioribus pariter & calida, si multum ab utraque causa uincatur, ut magnopere imbecillis sit facultas, & calor igneus, parui & tardi pulsus creberrimique fiunt. Sin modica noxa sit, aequae sunt crebri, sed moderati in distentione & motu. Quid autem crebri perinde, non autem ex aequo parui, nec tardi: quoniam nihil extrema crebrius est crebritate, ubi similiter habeant ambo. Quod quidem si hac fieri etiam alia frequentior posset, omnino eam imbecillimi haberent hoc quidem nomine, quod nondum usum compleant. Quid uero in modicis offensio-

nibus tum facultatis tum caloris pulsus frequenter fiunt, sed nequaquam parui, neque etiam tardi, uerum moderati: an quia, cum imbecilla facultas sit, non plane tamen deiecta, moderata distentio & motus nonnunquam fiet, sicut hominibus debilibus quidem, sed copulis necessitate moderata est ambulatio: Quod enim robustis citra insignem necessitatem accidit, eodem compelluntur imbecilliores. Idem hi hoc habent, ut, ubi usus insit, & ueluti compellat, in perpetua sint actioe. Nihilominus hi tametsi aegre, at usum implent. Qui uero plane sunt imbecilli, etiam si maxime contendant, quam plurimum possint, augere actionis magnitudinem, celeritatem, crebritatemque, ne sic quidem respondet usui. Porro pulsus, quibus debilis est facultas, omnibus languidum esse, diximus antea, & tam languidissimum, quam maxime affecta facultas sit. Atque de pulsu deprauato per caloris copiam & infirmitatem facultatis, haec sufficiunt. Iam ad alteram nos coniugationem conferamus, quae imbecillitate constat & refrigeratione, cui pulsus competit cum imbecillus pro offensa quidem facultatis, tum paruus tardusque, sicut pulsus prioris coniugationis: sed non aequae ut illi ad extremam deuenit crebritate. Praeter si quando omnino facultas prostrata sit, tunc plane pulsus minimus erit, intermitteretque, & deficient frequenter. At modice si facultas infirma sit, ualidaque refrigeratio, creber minime euadit pulsus, utique quod satis efficiat uel eiusdemmodi facultas usui. Tertia est coniugatio pulsuum alterationis, cum simul calor increuit & facultas, quam uehementissimi pulsus & maximi comitantur, sed non perinde celerrimi, creberrimi uero ferere non sunt aperte. Est tamen cum perspicue naturam excedant. Id quod incidit, ubi plurimum calor increuit. Tunc enim, etsi pulsus sit maximus celerrimusque, tamen, quae copia est caloris, non respondet usui.

Reliqua est & quarta alterationis, quae in hoc incidit genus pulsuum, coniugatio: ubi coierit robur facultatis & caloris defectus. Hi magnitudine moderata sunt, sed tardiores, & bene rari: maxime, ubi praepollet refrigeratio. Nam cum sit paruus tum pulsuum usus, uniuersumque magnitudine distentionis facile tueatur, recte sane diutissime quiescunt arteriae. Etenim ut cum usus flagitaret, illorum erat perpetuus motus: ita nunc, cum est remissus, longis interuallis sit. tamen ob facultatis robur distentionis non impeditur aperte uel dilucide quantitas. At nec multum tarditas eadem de causa pollet. Siquidem ualens facultas naturales motus tuetur modos, etiam si non postulet usus. Omnino, ut manifeste pulsus minor euadat, magnopere dissolutum oportet usum esse, frigore admodum superante. Plerumque uero distentionis tuetur naturalem quantitatem, aut paulum, neque id admodum perspicuo imminuitur. ceterum multo tardior quae minor in refrigerationibus apparet, perinde atque illi qui iter faciunt, cum non opus sit cocitato motu. Hi minus scilicet de magnitudine gressus, & de celeritate detrahunt, quod si quando festinato opus

lit

fit, plus ad magnitudinem addunt quam ad celeritatem. Hic, ne male haec accipiamus, et quolibet in statu ducamus uariationem magnitudinis & paruitatis, animo etiam atque etiam opus est attentio. Neque enim perpetuo praestat, ceterum proptior est, itaque prior. Nam a moderato conuersionem ad magnitudinem & paruitatem procliuus uideas fieri hac, quae ad celeritatem tarditatemque. At tamen si, cum ad insignem magnitudinem mutatio peruenit, adhuc fiat, ut crescat calor, celeritas tum affatim extenditur, quod, sicut diximus prius, non immerito accidit. Nam ad implendum usum satis est cordi, si distentionis augeat magnitudinem, neque uelocitatem perinde ac illam requirit auctam. Cum uero luculenta iam sit magnitudo, praeterea urgeat usus: hic tum omne, quod desideratur, adicit celeritas. Sin parum sit ea contentum, perpetuos ciet motus, quod perinde est, ac crebros facit. Atque de his haec tenus.

Pulsuum causae ex differentijs instrumentorum.

Transseamus iam ad instrumentorum differentias, ac inspicimus primum peculiare utriusque earum pulsus. Deinde aliarum etiam causarum immutationes, uti fecimus paulo ante: Ac cum durius solito & mollius euaserit corpus arteriae, ipsos pulsus id ibi simul reddere uel duros uel molles, ante explicatum est, nec querit hoc longiorem probationem, cum id omnia perspicua euenta approbent ferientis naturae respondere qualitatem ictus. Porro mollitudini instrumentorum familiarem esse magnitudinem, paruitatemque duritiei, quanquam de his antea uerba fecimus, tamen quia ita fluit ferries orationis, etiam hoc loco exponemus. Molle instrumentum quoniam prompte extenditur in omnem partem, facile distenditur. Durum non absque magno negotio. Iam comes est promptitudinis distentionis magnitudo: renisus & contumaciae paruitas. Itemque celeritas prioris, tarditas alterius generis: non tamen ex aequo ac magnitudo et paruitas. Paulo enim celerior pulsus est ex mollitudine perfectus, instrumentorum pulsus, quem creat durities: maior permulto. Quia corporis arteriae membranae, quamuis duriores interim sint, ad celeritatem quandam motus paratae sunt & faciles: ad magnitudinem uero distentionis omnium ineptissimae. Nam opusest, ut in omnem partem extendatur facile, quod maximam distentionem sit effecturum. Huiusmodi molle est. Cumque a natura longissime aut ad mollitudinem aut ad duritiem corpus arteriarum recesserit, tardior sit mollis pulsus duro. Nam corpus paulo mollius iusto, quia paulo duriore ad magnitudinem sequacius est, idcirco etiam ad motus uelocitatem. At uero quod ad extremam dissolutum mollitudinem est, & ueluti laxum, & in seipsum per nimiam humiditatem consideret, neque ad distentionis magnitudinem perinde sequax est, neque ad celeritatem motus: Itaque celeritate cedit duro: magnitudine tamen etiam nunc non durum tantum

Galeni.

superat, sed ipsum etiam quod in naturali statu est. Quamquam eiusdemmodi status, qui ad immodicum arterias excessum adducunt duritiei & mollitudinis, non semoti sunt a mutatione aliarum continentium causarum. Neque enim constare amplius facultas in suo robore, nec in terminis calor a natura praescriptis poterit. Quamobrem ubi ipsius solius uel mollitiei uel duritiei, remotis alijs causis proprios pulsus pronunciamus, maiores & celeriores dicemus a mollitudine, minores tardioresque a duritie fieri, & multo quidem maiores, quam celeriores, ob causam, quam explicauimus nuper. crebritate uero ac raritate tantum a se mutuo & a mediocri uariare, quantum magnitudine, paruitate, celeritate, tarditate a natura recedunt. Dictum praeterea ante est, unam omnino causam esse omnium actionum crebritatis, cum quaque usum non assequatur. Atque durorum instrumentorum est dura distentio, itaque minor usu actio obitur. Mollium contra insignis est distentio, impleturque abunde usus. Iure itaque cum duris pulsibus crebritates, cum mollibus raritates coherent. Quod si quando incidat, ut cum duritie refrigeratio concurrat, & calor cum mollitudine, tum pulsus durus mollibus euadent rariore. concurrentibus tamen haec sit pulsuum alteratio differentijs continentium causarum. Quando autem huc defluit oratio, ut primam commemorarem duritiei & refrigerationis complexionem, quin summam eius explicamus: Si durum corpus arteriarum sit coniunctum cum innati caloris refrigeratione, pulsus efficiet iusto minores & tardiores. Si superat durities, minores quam tardiores. Sin autem refrigeratio, contra tardiores quam minores. Ad eundem modum crebriores, si durities refrigeratione superior sit: sin uincat refrigeratio, rariore. At si par fuerit utriusque a natura flexus, tanto reddet minores, quanto tardiores: a raritate uero & crebritate naturali non abducat. Siquidem quantum usus eorum generationis detrahit ob refrigerationem, tantumdem simul de quantitate distentionis temporeque motus abstulit. Quare nihil causae est, cur arteriarum magis natura continuet motum, sicut in plerisque paruus pulsibus, ubi infra usum manet distentio. Quod tamen si insignis durities, & pauca omnino fuerit frigiditas, tum id ipsum existet, quod commemorauimus, distentionem, quae usum non assequitur, perpetuos creare motus. At si contra accidat, ut permultum sit frigiditatis, duritiesque naturali pulsu quam minimo minor, tum pulsus multo rariore necesse est sint, quam minores: quod usus etiam longe inferior sit quantitate distentionis. Habes causarum primam coniugationem. Altera erat, in qua cum calore pollebat mollitudo. quae etiam tres necessario primas differentias producit. Interim enim par mollitudinis est & caloris mutatio. Interim praepollet uel mollitudo uel calor. Quare si quantum naturam mollitudo relinquat, tantumde deficiat ab ea etiam calor, magno necesse est & celeres fieri pulsus, non statim tamen crebros, ue-

Tom. 4 p. 2 rum

rum ubi generandorum eorum usus superet magnitudinem distentionis. Si mollitudo praestet, magnitudo etiam vincet celeritatem. Si calor, non item statuendum est absolute, sed distinctio est opus. Si ita abundet calor, ut usum actio complere nequeat, celeriores ut fiat necesse est, quam maiores pulsus, simulque etiam crebri: ubi vero natura satisfaciatur usus, aequae magni atque celeres. Porro autem tertia erit causarum complexio, quae pulsuum in hoc genere variant, ubi calori adiuncta durities sit. Atque cum uterque multum de natura desleat, pulsus erunt celerissimi creberrimique, minimi autem nequaquam (nisi simul facultas affecta sit, sed id hic non posuimus) sed minores illi quidem iusto, non ad ultimam tamen paruitatem delabentur. At si immodicus calor sit, & instrumentum non magno opere durum, verum paululum a moderato variet, tantum abest ut iusto fiat distentio arteriarum minor, ut etiam maior evadat. Nam cum peculiaris duritiae instrumentorum parvus sit, & magnus immodico calori: iure pulsus in istis statibus sit magnus assimilatus uicenti. Sicut cum praepolleat durities, parvus. At celeris erit, utraque causarum excellat, maxime tamen cum calor. Tum vero etiam luculentior erit crebritas. Restat coniugatio in propositis pulsuum generibus, ubi concurrant mollities frigiditasque. Quia vero magnus pulsus hic quoque mollitudinem peculiaris est, & parvus frigiditatem: utraque longius a natura desleat, illi pulsus necesse est assimilentur. Itaque magni instrumentorum praepollente mollitudine, parvi in frigiditatibus erunt. Moderati autem, cum quantum a mollitudine in magnitudinem producantur, tantumdem a frigore contrahantur in paruitate. Nam ut semel dicam, moderati pulsus non ex hisce tantum causis, sed & ex ceteris non naturalibus omnibus fiunt, cum ambae, quae in contrarias partes distrahunt eos, parem vim habeant. Vnde falsum illos, qui in eum modum laborant, vulgus putat medicorum naturaliter comparatos esse. Verum de his diffusius dicam in commentarijs De praesagitatione ex pulsibus. In praesentia hoc tantum satis est declarasse, quod quidem ad hanc commutationem pertinet, omnes naturales pulsus inter excessus medios moderatosque esse: non tamen quicquam moderati sunt, etiam naturales omnes esse. Rari quidem & tardi certe id genus omnes sunt pulsus, maxime si superior sit frigiditas.

Pulsus quos instrumentorum differentie cum differentijs facultatis efficiunt.

Ed quando & de his, quae par erat, exposuimus, deinceps instrumentorum differentias euariumus differentijs facultatis, atque illud addamus, quot excellentiam caloris affectus sequuntur pulsuum, tot etiam generandi animalis spiritus usus. Sic instrumentorum durities coniuncta imbecillitati facultatis, paruos pulsus, & tardos, & crebros concitat: robori, paruos atque crebros, non etiam tardos, immo longe interim iusto celeriores. Quod quantum distentionis mediocritati propter duritiam or-

ganorum deficiat, tantum a celeritate refarcitur et a crebritate. Nam si instrumentum molle sit, facultas autem ualida, maiores quidem manifesto pulsus fiunt, at aliquanto tardiores rarioreque. Quod si ad mollitudinem instrumentorum infirmitas adiuncta sit facultatis, siquidem aequus utriusque, simulque modicus fuerit a natura flexus, & moderatos uidentur & naturales plane hi pulsus referre, praeter quantum uariant mollitudine. Sin ualde immodicus sit, parui & tardi & crebri fiunt. Haud aliter si multo imbecillitas praepolleat. Etenim tum quoque generantur parui, tardi, crebri. Verum si superior mollitudo sit, accedunt pulsus ad moderatos, quod facultas, cum paulo, quam naturae lex postulat, debilior sit, nihil habeat obstaculi, quin retineat & quantitatem distentionis, & qualitatem motus, sicut cum incurrat in duritiam instrumentorum. Si quidem cum impeditur ibi distentio, tum uero tanto fiunt necessario crebriores pulsus, quanto actio quoque fiat imperfectior. Cum autem facultas aliquantum imbecilla, & molles tunicae arteriarum sint, quia nihilo sit tardior motus, neque minor distentio, ideoque satis usui efficitur: nulla sit pulsuum in crebritatem mutatio.

Complexiones omnium causarum continentium.

Restat iam ut omnes simul committamus continentium causarum differentias. & fiunt complexiones numero octo. duae cum remissa facultate pariter & usu, modo mollius solito sit instrumentum, modo durius. duae alterae, ubi languescat facultas, & usus auctus sit, instrumentaque uel mollia uel dura. Praeterea aliae duae, quando ualida sit facultas, sed remissus usus, una cum uariante instrumentorum differentia. Reliquae duae, cum ualens facultas sit, auctus usus, accedatque instrumentorum, quanta diximus, differentia. Ac languida quidem facultate simul & remisso usu, omnino in paruitate & tarditatem mutant in utraque differentia instrumentorum pulsus. Ceterum non redduntur necessario crebri, uel rari: sed uicissim hoc pro instrumentorum ipsi differentia contingit, & pro quantitate offensionis singularum causarum continentium. Nam si parua facultatis offensio sit, nec insignis instrumentorum duritia, nihil crebritate pulsus uariant. Nam hoc docuimus ante, non pulsus modo, sed omnes plane actiones fieri crebriores ex defectu, qui accidit cuique. Iam defectum usu estimari, id supra exposuimus. Cum ergo remissus hic sit, paruaque laesio facultatis, nisi per instrumentorum nimiam duritiam, nihil desiderabitur in actione. At qui si facultas magno opere sit laesa, modice remissus usus, instrumenta bene dura euaserint, non poterunt pulsus non fieri, quam usus postulat, minores, itaque imperfectum simul officium, ac quanto quidem imperfectius, tanto etiam crebrius. Iam uero nec ipsa horum pulsuum paruitas et tarditas potest perpetuo similis esse. Nam prout facultas plus uel minus, aut usus offensus est, etiam pulsus ipsi necesse est, plus uel minus ad paruitatem trahantur &

& ad tarditatem. Minores enim redduntur & ob facultatis imbecillitatem, et ob usum remissum, & duritiam instrumentorum. hoc tamen pro quantitate alterationis causarum, aut singularum, aut binarum, aut uniuersarum affectarum plus uel minus habet. Singularum, ubi minimus factus pulsus sit, uel instrumentis durioribus redditis, uel facultate prorsus infirma. Valet enim uel alterutrum eorum, ut dictum est, si offensus sit, minorem efficere pulsuum. Binarum, ut cum prorsus factus paruus sit, neutra summe tamen ex memoratis causis laesa sit, sed utraque earum haecenus absit ab extrema offensione, ut pulsus, quem ambae constituunt, perinde alteretur, atque is quae altera summe offensa. Ita etiam si tria genera causarum ad unum concurrunt pulsuum constituendum, inducat interim tantam alterationem, quantum committat etiam una de illis maxime offensa. Quod memoria per omnem disputationem tenendum est, ut ne falsus quispiam, alterationem putet, quae ex omnibus extreme offensis causis constat, maiorem oportere ea esse, quam facit una. Valent enim sicut docuimus, uel de una qualibet causa, quae prorsus laesa sit, ad ultimam pulsus deuenire alterationem. Nam si facultas semel deiecta sit etiam si molles tunicae sint instrumentorum, minimos efficit pulsus. Cum uero usus (nam huius iterum operae pretium est summam admonuisse) ad pulsus extremos constitutos identidem plures causas requirat, identidem satis una sit, maximum non efficiat facultatis summum robur citra caterarum opem: minimus tamen nonnunquam ob imbecillitatem fiat. Et quod eo nouius esset, licet reliquae causae frequenter diuersissimum pulsuum habeant peculiarem, tamen ex unius earum uictoria fit mutatio. Vincit autem alia alia: modo, uerbi gratia, imbecillitas facultatis ex qua ortus minimus pulsus est: modo instrumentorum durities, interdum remissio usus. Nam ut languida semel facultate, magnitudinem nec mollitudo instrumentorum, nec incitatio usus augeat: sic instrumentis desiccatis, nil conferet ad magnitudinem nec facultas ualida, nec usus incitatio. Et ut per unam causam, quae offensa omnino sit, pulsuum saepe extrema mutatio accidit: sic interdum, etiam si coniunctae sint cunctae causae ad unum pulsuum generandum, pulsus, quae constituunt, haud quaquam summam assequatur alterationem. Nam si simul & imbecilla facultas, & dura sint instrumenta, & uero etiam dissolutus usus, tamen omnes haec ualent causae pulsuum paruum reddere, tamen ne sic quidem minimum necesse est pulsuum fieri. Verum si nec ulla inter illas summe laesa sit, neque collectus ex omnibus acruus aequet maximam unius offensionem, non poterit fieri pulsus minimus. Quam obrem, ut dixi, ante omnia in pulsuum alterationibus attendenda quantitas est causarum offensionis. Sed de hoc etiam in libris De praesagitatione ex pulsibus agemus. Nunc ad tertiam & quartam octo commemoratarum coniugationem digrediamur, atque hic aliquando dicendi finem faciamus de duabus

Hae ex tribus manuscriptis codicibus graecis castigatae sunt

Facultatis igitur ad extremum deiectione minimos efficit pulsus, etiam si molles quidem tunicae sint instrumentorum, uel geat autem ne cessitas. Quare uel huius iterum operae pretium est in uniuersum meminisse, ad pulsus extremos constituendos identidem plures causas requiri, identidem satis esse unam. Nam maxime fieri ob facultatis summum robur non possit citra caterarum operam, si nec ulla inter illas summe laesa sit, neque collectus ex omnibus acruus aequet maximam unius offensionem, non poterit fieri pulsus minimus. Quam obrem, ut dixi, ante omnia in pulsuum alterationibus attendenda quantitas est causarum offensionis. Sed de hoc etiam in libris De praesagitatione ex pulsibus agemus.

primis. Etenim siquid sit in ipsis praeteritum, facile ex ipsis, quae ante diximus, inuenies. Ergo ubi languescat facultas, urgeat usus, durumque instrumentum sit, potissimum ad crebritatem, deinde ad paruitatem, postea ad tarditatem pulsus uidebis uergere. non necessario tamen nec perpetuo, nec etiam in quolibet illorum, nec simul concurrunt omnia. Siquidem ubi laesa insigniter sint omnes causae, minimi, & creberrimi, & tardi pulsus fiunt. Tardi, quod sit infirma facultas. Minimi, cum ob hanc, tum uero ob duritiam instrumentorum: qui quod tales sint, idcirco sunt iidem creberrimi, adeoque quia impellit usus. Quinetiam citra eum, facultatis imbecillitas & instrumentorum durities coniunctae, minimos possunt creberrimosque pulsus reddere. Huc si cumulus accesserit uis usus, non paruum erit illud quidem ad exitum momentum, nihilo tamen pulsus efficiet crebriores, cum sint uel sine hoc frequentissimi. At si offensus sit instrumentorum & facultatis parua, ac generationis eorum multus usus, hi non erunt iusto minores, nec tardiores, immo interdum manifeste celeriores: maiores autem si non aperte, pares certe perspicuo moderatis. Etenim ubi multum instat usus, quamuis sit imbecillior iusto facultas, celeriter mouetur. Ac longe uero aucturus ultra celeritatem magnitudinem erit, ni durities impedimento sit. Nunc eo apertior euadit celeritas magnitudine, quod huic nullo impedimento sit paulo instrumentum durius solito. At hoc magnitudini repugnat praeter cetera. Crebri porro in eo genere pulsus fiunt, ut usus impleatur, qui quidem, si etiam paulum diuertat ab natura, omnino parua, ut dignosci uix possit, erit crebritas: quae uel tum satisfaciatur celeritas & magnitudo. Et quid multis: in hac coniugatione comparanda cum quantitate usus functio est, quam per organa obit facultas. Quanto enim inferior functio usu est, tantum crescit in crebritatem. Contra, tanto minores fiunt & tardiores ita comparatis, quantum uel facultas uel instrumenta naturalem relinquunt modum. At de causarum tertia uariatione satis haec sunt.

Accedamus iam ad quartam coniugationem, ubi infirma facultas est, & maior est usus una cum instrumentorum mollitudine. Sane in hac quoque, si per multum usus increseat, & non multum ab natura facultas discedat & instrumenta, omnino longe magis in magnitudinem increseat pulsus, quam in celeritatem. Nam durities instrumentorum in proxima superiore complexione magnitudini distentionis resistebat. In hac non tantum non officit distentioni mollities illorum, sed praeter ceteris adiuuat etiam. Itaque iusto maior plane pulsus erit, sed non perinde celer aperte. Iam crebrior etiam iusto erit is pulsus, nec tamen hic perinde ac ille tertij complexus, quod usui hic magis, quam illic satisfiat. Quod si paululum usus & facultas a naturali statu desleat, instrumenta uero multum ad mollitiem desleant, ad mediocritatem pulsus horum affectuum accedent, tum quantitate distentionis, tum motus qualitate, praeterea quietis tempore.

Vna tantum occurfus mollitudine (nam hoc proprium ijs inseparabile est) excedent statum naturalem. Quod si non ita deflectant multum usus & instrumenta, facultas autem uehementer laboret, tales pulsus bene parui erunt & crebri, modice uero tardi. Atque haecenus satis etiam sit de hac concursione egisse. Conferamus nos iam ad proximas duas, quae commune habent robur facultatis, usumque pulsum generandorum remissum, sed distant instrumentis. Itaque altera illarum, in qua durum instrumentum est, ualida facultas, minor usus, minores plane pulsus creat, non tardiores tamen, nec crebriores necessario. Verum si admodum remissus sit usus, & dura modice instrumenta, non minores modo, ueruetiam perspicuo tardiores rarioresque fient. Sin uitium instrumentorum uincat uitium usus, abunde fit is pulsus paruus, itaque creber, eademque de causa minus tardus illo prioris status. Si enim nec usus completur, & imbecilla est facultas, non ita fiet tardus. Atqui non completur usus propter distentionis paruitatem, quae quidem duritiem commitatur instrumentorum. Haec enim si mollia essent, non minor, quod animaduerti posset, foret naturalis: nisi singulariter usus sit imminutus. & omnino hoc rarior apparebit, quo dissolutior sit usus. Et uero etiam tardus aperte quidem in mutationibus insignibus usus, non aperte in minoribus. At quando & satis de his concursibus disputauimus, ad reliquos iam duos accedamus: in quibus tunicae arteriae, usu aucto, ualente facultate, nunc molles sunt, nunc durae. At molles si sint, prorsus pulsus magni & celeres erunt: crebri non semper: sed ubi immodicum usus sit incrementum, nam tum quidem nec magnitudo distentionis, nec celeritas motus complendo est usui. Vbi uero paruus excessus sit, abunde uel sola suppeditat magnitudo. Nam si arteriarum durae sint tunicae, uarie in eiusmodi statibus mutantur pulsus. Parua enim si durities sit, sed usus insignis mutatio, maiores, celeriores, crebrioresque, quam iustum sit, euadent. Sin autem equo utraque causa interuallo deflexerit a natura, neutraque admodum longo: pares quidem naturalibus, sed celeriores atque crebriores fiunt. Iam si insignis offensio usus & instrumentorum sit, ut haec plane duriora sint reddita, ille urgeat nimium, celeriores etiamnum erunt moderatis, at minores ac crebriores.

Vfus exercitationis in causis pulsuum.

Quia uero, quae de his dicenda erant, diximus: superest, ut pulsuum unum aliquem proponamus, in quo doceamus usum & fructum huius exercitationis. Sit uero celer, quem peculiarem robori facultatis esse, usumque urgenti, & mollitudini instrumentorum docuimus. Quoniam hunc pacto, cum eum offenderimus, in uno aegroti explorabimus, quando ex una illarum causarum, quando ex duabus, quando etiam ex omnibus natus sit? Ad hunc modum. Quando a ualida facultate uehemens non potest discludi, nec a mollibus instrumentis mollis, si cum neutro horum sit celeritas coniuncta, ab

usu solo prouenit urgente. Vbi uero eum altero, omnino ex illo oritur, quod signum hoc edit, & etiam necessario ex usus incremento. Ostensum enim est ante, celeres pulsus non posse existere, nec uero etiam magnos, nisi postulet usus. At quatenus ad robur uel imbecillitate facultas transit, ex proprijs eius pulsibus dignoscas licet. Eadem est ratio in qualitate instrumentorum, ut quam etiam pulsus habeamus qui prodant. Quantus autem generationis eorum sit usus, coniectandum est atque colligendum ex commutatione magnitudinis, crebritatis, & celeritatis. Si enim maximus pariter & creberrimus idem sit, & celerissimus etiam, summe urget usus. Sin magnus tantum, & paulo celerior, nec etiam maximus, & creber, usus non sit magna immutatio. Et iam poterit ex alijs quoque signis citra pulsus, ut usus habeat, praesciri. Siue enim copiosus sit calor, siue exhauriat animalis spiritus, haud id magno negotio explorabis. Quod tactu calor non fugiat: Et hercle iam difficultate etiam spirandi, sicut prodant, atque interno laborantis sensu. Animalis autem spiritus consumitur in exercitijs. & immodicis per habitum digestiōibus, fluxuibusque intro uergentibus, quorum nihil est, quod medicum praeterire possit. Nec hoc loco ista longiore quaerunt orationem. Neque enim ad propositam commentationem, nisi obiter, sed ad praesagitationem pertinet ea disputatio. Attigimus autem hic eam, quod Archigeni ostenderemus cum errasse ipsum in prode celeris pulsus origine, tum in promptu semper esse efficientis causae inuentionem. Eritque id ipsum ex sequentibus multo apertius, si prius de origine narremus reliquorum pulsuum, ut inordinatorum, arhythmorum, & inaequalium, quos uocant: praecipue, si tales in arteriae una distentione sint.

GALENI DE CAUSIS

PULSVVM LIBER II

HERMANNO CRYSER. CAMPENSI
INTERPRETE.

De causis inaequalium pulsuum.

C de uehementi quidem pulsu, & duro, atque magno, praeterea celeri, crebro, contrariisque horum in primo libro explicauimus, quae cuiusque origo sit, & quot indigeat causis, tum quemadmodum inter se conspirantibus. Adhaec qui illorum necessario efficientes comitentur causas, ac qui familiares quidem sint ijs, non consequantur tamen necessario. Reliquum est de ceterorum pulsuum ut agamus generatione, atque primum inaequalium. Quia uero quidam de his aequalitatem in arteriae uno motu labefactant, alij in pluribus: quam medici collectiuam inaequalitatem solent appellare, quoniam est longe haec apertior inaequalitate unius pulsus, satius primo loco sit de hac tractare. Sane comites sunt eiuscemo

di

di pulsus, ut uno uerbo dicam, inaequalis reperietur cordis, atque uitiorum instrumentorum uel facultatis. Nam aut oppilationes, aut compressiones, aut duritia, aut nimios humores excipiunt: ut nimios humores accipias, qui ad facultatem aestimantur. At non satis est hoc de illis nosse, sed sunt singulae partes explicanda, suisque confirmatae demonstrationibus. Nam cum tres causae sint continentes pulsuum generationis, instrumentum, facultas, usus, non poterit ex usus alteratione constitui in pulsibus collectiua, quae aperta sit, inaequalitas. Quae nec repente, nec cumulate adeo unquam immutari usus possit, ut pulsus, uerbi gratia, prior sit magnus, uel celer, uel crebrior: alter tardus, uel paruus, uel rarus. Siue enim augeatur innatus calor, siue imminuatur, siue plus animalis spiritus, siue minus exhauriat, horum nihil adeo affatim mutetur, ut inaequales efficiat pulsus. Id quod plane ex accessionibus. in lenibus febribus perspicias, ueluti ijs qui ex bubonibus coecitatur, & synceris tertianis, ijsque etiam, quae ex adustione, uel frigore, uel quocumque alio eius generis oriuntur. Totum enim inde usque a principio eorum tempus ad uigorem pro incremento caloris pulsus conuertens in magnitudinem, celeritatem, crebritatemque, nusquam secundum pulsuum clare a primo uariatur: uerum si multum temporis interponas, dilucide maior, celerior, crebrior appareat. Euestigio autem diuersus non uidebitur, nisi quando ex illis, quae commemorauimus, aliquod accesserit, uel nimij humores, illi, inquam, qui pro facultate intelliguntur: uel obstructio, uel compressio, uel durities instrumentorum, uel ipsius aliqua in temperies cordis, quae certe excedunt iam lenem morbum. Siquidem ipsi etiam ualentibus ubi lauerint, uel exercitatione subierint, exhausto spiritu, calore aucto, maiores, celeriores, crebriores iusto uidentur pulsus esse. at manifeste nunquam a primo differt secundus. Si qui inaequales esse etiam eos pulsus contendat, licet non uideatur: hic dum usum nominum repudiat, nihil tamen ad doctrinam affert lucis. Neque enim quos ratio esse colligit impares, eos solemus inaequales uocare, ceterum quos dilucide sensu comprimus tales esse. At uocaueris uel hos inaequales, uerum hoc scito in sensibilibus inaequalitatibus, quae ex alteratione usus fiat, esse nullam. Haec sufficiebat & tanta scilicet dixisse ad probandum collectiuam, quam uocant, inaequalitatem uariationi nunquam usus succedere. Adiciamus uero & hoc, quod animaduertitur nonnunquam in ira, quando uidetur & hinc innati caloris esse ueluti quidam feruor. Sane habet inaequales interdum haec quoque pulsus, non illos quidem sua sponte (semper enim haberet tales) sed ubi adiunctus ad eam aliquis timor sit. Iure ergo uarij tunc & inaequales apparent, cum non tantum ab diuersis causis alterentur, sed etiam natura contrarijs. Nam propter uindictae cupiditatem alti, magni, celeres, uehementes: quia uero timor est maior accipiendi mali, quam spes dandi, parui, humiles, languidi, & tardi fiunt. Quare inuicem utriusque pro causa praepollentis natura uideatur uariari: ac excellit modo ira, modo metus.

A Quinimmo ipse timor, siquidem ingens sit, quae datur facultas, uel alteretur usus, pulsus reddit inaequales. Quomodo ergo pulsus facultas affecta inaequales facit? Nam hoc deinceps est dicendum. Quod non imperet omnibus instrumentis: quod cum facit, cunctos similes efficit & pares. Sicubi autem offendat in agendo, & ueluti claudicat, ibi cuertit aequalitatem. Quod dico, diligenter attendendum est, ne omni putes offensionem facultatis necessario succedere collectiuam inaequalitatem. Nam aliter se res habet. Sed cum per se infirma sit, creat pulsus non ita crebro inaequales. Vbi uero ualida sit sua sponte, opprimatur autem a copia humorum, aut plane contumacia habeat instrumenta, ibi illam efficit inaequalitatem. Mentem meam exemplo perspicies facilius. Ob oculos ponamus duos homines, qui incedunt pedetentim. sit alter robustissimus simul & florentissima aetate, uerum pondus porter grauisimum. Alter prorsus nihil baiulet, praeter sit imbecillissimus ex morbo, aut ex senectute. Iam nec multum progrediatur hi nec celeriter: itaque nihil different in actione: sed in eo different, quod equis plerumque passibus procedet aegrotus: diuersis ualens ac inaequalibus, & alijs alijs. Nam ille quidem, ne si contendat quidem, poterit unquam uel magnam uel celerem actionem obire. Robustus uero etiam ferre perinde, interim tamen maiore alacritate celerius aliquantisper & magis ager, deinde ab onere pressus ad primam tarditatem & actionis paruitatem redibit. Idem usu uenit arteriarum actioni. Nam cum est delapsa in imbecillitatem facultas insignem, pulsus eduntur languidi, parui, tardi. Sin illa, quantum in ea est, ualeat, sed aliqua copia degraueatur, uarios tum, inaequalesque efficit: plurimos, cum graui onera pressa sit, languidos, & tardos, & paruos: cum leui, plerisque uehementes, celeres, magnos. Cum uero nec admodum grauis nec nimium leuis offensio sit, ferre ut in copia, contrarios: ut nec plures possis dicere, nec pauciores uel uehementes esse imbecillibus, uel magnos paruis, uel celeres tardis. Atque hunc in modum pulsus inaequales facultatis noxae efficiunt.

Instrumentorum uitia quomodo inaequales pulsus efficiant.

Instrumentorum uitia in hunc modum. Vbi circiter iectas regiones arteriae, quae ad hoc creatae sunt, ut eam distentam excipiant, aliud corpus infederit, non possunt per illud restrictae arteriae satis distendi. Itaque singularum actionum defectio summam interim magnam coacervat, ut longe ab usu absit officium. Ibi iam uiolenter agere, & uehementer facultas cogitur, reicere & propellere illa studeat, quae sua instrumenta obsederunt, & motu prohibuerunt. Vbi maiorem prioribus, & uehementiore, & etiam celeriore necesse est pulsuum euadere. crebrior non nunc primum, sed statim a primo fiet. Ostendimus enim in superiori libro imparium usui actionum, necessario comitem esse crebritatem pulsuum. Itaque si parem imperum facultatis in omnibus, quae consequuntur, distentionibus